
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 1 de 5 

 

PORTARIA N.º 070/DETRAN/PROJUR/2024, de 07/02/2024.  

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, autorizado por seu 

Presidente, no uso de  suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os processos eletrônicos SGP-e  

DETRAN 0096304/2023;  

DETRAN 0083959/2023; 

DETRAN 0084286/2023; 

DETRAN 0084345/2023; 

DETRAN 0084774/2023; 

DETRAN 0084781/2023; 

DETRAN 0085034/2023; 

DETRAN 0085353/2023; 

DETRAN 0085389/2023; 

DETRAN 0085696/2023; 

DETRAN 0085724/2023; 

DETRAN 0086218/2023; 

DETRAN 0086232/2023; 

DETRAN 0089474/2023; 

DETRAN 0086279/2023; 

DETRAN 0086281/2023; 

DETRAN 0086294/2023; 

DETRAN 0086297/2023; 

DETRAN 0086483/2023; 

DETRAN 0086507/2023; 

DETRAN 0086701/2023; 

DETRAN 0086693/2023; 

DETRAN 0087063/2023; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 2 de 5 

DETRAN 0087064/2023; 

DETRAN 0087095/2023; 

DETRAN 0087251/2023; 

DETRAN 0087275/2023; 

DETRAN 0087488/2023; 

DETRAN 0087523/2023; 

DETRAN 0087528/2023; 

DETRAN 0087534/2023; 

DETRAN 0087642/2023; 

DETRAN 0087702/2023; 

DETRAN 0087863/2023; 

DETRAN 0087914/2023; 

DETRAN 0088282/2023; 

DETRAN 0088449/2023; 

DETRAN 0091034/2023; 

DETRAN 0093755/2023; 

DETRAN 0094119/2023; 

DETRAN 0094621/2023; 

DETRAN 0094920/2023; 

DETRAN 0096480/2023; 

DETRAN 0097900/2023; 

DETRAN 0088659/2023; 

DETRAN 00935/2024; 

DETRAN 002391/2024; 

DETRAN 0088679/2023; 

DETRAN 002658/2024; 

DETRAN 002649/2024; 

DETRAN 002857/2024; 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 3 de 5 

DETRAN 003232/2024; 

DETRAN 0088965/2023; 

DETRAN 003958/2024; 

DETRAN 006190/2024; 

DETRAN 006194/2024; 

DETRAN 006197/2024; 

DETRAN 0084800/2023; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público e a 

razoabilidade na prestação dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de  aptidão  física  para  

determinados procedimentos  referentes  à Carteira Nacional de Habilitação; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 927/CONTRAN/2022; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 01/2023/DETRAN/SC; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Credenciar como Psicólogos Peritos Examinadores para execução dos exames de aptidão 

física e mental, nos termos da Resolução 927/2022 e da Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023 os 

seguintes profissionais: 

KARINE WILLRICH SOARES CRP/SC 12/01161; 

CRISTIANE FERREIRA CRP/SC 12/21655; 

FABIANA GODINHO CRP/SC 12/23065; 

ALVANIA FREITAS LOCH CRP/SC 12/03420; 

GEISE PRESA CRP/SC 12/03205; 

KAREN REGINA NIEBUHR CRP/SC 12/00091; 

MONIQUE JACCOTTET DE LUCA CRP/SC 12/06533; 

JAEL ELOISA HENKES CRP/SC 12/04593; 

ANGELA MARIA ZERMIANI CADORE CRP/SC 12/02383; 

CARLA GIOVANA DAGOSTIN CRP/SC 12/00772; 

MIRIAM BURATTO GUESSER CRP/SC 12/05236; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 4 de 5 

LEILA SANDRA DALFOVO CRP/SC 12/00535; 

TAYANA DE OLIVEIRA JOMBRA CRP/SC 12/21118; 

ROBERTA DA ROCHA CRP/SC 12/05850; 

SERGIO JACQUES JABLONSKI JUNIOR CRP/SC 12/01438; 

AMANDA SCHMITZ CRP/SC 12/08907; 

FRANCILLE GALLINA CRP/SC 12/07909; 

THERCIA CORADI DETOFENO MORES CRP/SC 12/07203; 

ADRIANA LINKIEVICZ CRP/SC 12/04568; 

MARIA ODILA ZAFALON DE FREITAS CRP/SC 12/04491; 

RITA RISONEIA DE LIZ CRP/SC 12/00822; 

FABIANE GIALDI CRP/SC 12/01934; 

MABEL MOSER MONTAGNA CRP/SC 12/04397; 

ELIZABETH MOURA LOEF CRP/SC 12/1157; 

MERYEN ANDRINE RENOSTRO MARTINS DE QUADROS CRP/SC 12/08477; 

ANA CAROLINA GONÇALVES CRP/SC 12/18007; 

VANEA FRECCIA SANTOS DE SOUZA CRP/SC 12/08257; 

OLIVA TERESINHA ALVES VIAN CRP/SC 12/03487; 

ANNA PAULA MORETTI CRP/SC 12/03902; 

PRISCILA DEON DALFOVO CRP/SC 12/19535; 

ROGER DE OLIVEIRA ROCHA CRP/SC 12/07131; 

MARISTELLA GALATTO PASINI CRP/SC 12/15186; 

GABRIELE RODRIGUES IZIDIO DE MORAES CRP/SC 12/12605; 

CLAUDIA RUCKL EISELT CRP/SC 12/08562; 

KELI JOSIANI DA SILVA WITTMANN CRP/SC 12/04147; 

MARIA TERESA OLINGER CRP/SC 12/04257; 

EDIANA DOS SANTOS CRUZARO CRP/SC 12/13828; 

LEONORA VIDAL SPILLER CRP/SC 12/00587; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 5 de 5 

VANESSA PEREIRA CRP/SC 12/07032; 

JAQUELINE TONETT CRP/SC 12/07538; 

TAINA DE BRITTO E ALVES CRP/SC 12/25334; 

JULIARDE RIBEIRO MARQUES CRP/SC 12/07284; 

JESSYCA KETYLLIN BORGES CRP/SC 12/20586; 

RAQUEL BORINI CRP/SC 12/05608; 

ALINE INES HENDGES CRP/SC 12/10042; 

SANI TOSCAN CRP/SC 12/00775; 

MARILIZE DE FATIMA ALVES TOFOLI CRP/SC 12/03069; 

JOAO GABRIEL DE ANDRADE MAFFEZOLI CRP/SC 12/19797; 

MORAMEI ESPINDULA DE MORAES ROCHA CRP/SC 12/01509; 

SONIA MARIA ROSSI LAZZAROTTO CRP/SC 12/17251; 

FRANCIELE DIAS DE ANDRADE CRP/SC 12/19543; 

JANICE BALDISSERA CRP/SC 12/02722; 

IVANIR TIECKER ELIAS CRP/SC 12/20975; 

IRENE SIMIONI CRP/SC 12/00942; 

DANIELA BASSO CRP/SC 12/03761; 

THAIS POLIDORO PINTO CRP/SC 12/03314; 

SAMARA PERUZZO CRP/SC 12/18634; 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE. 

Maria de Fátima Martins 

Coordenadora de Credenciamento 

Publicado no DOE nº 22.202 de 09 de fevereiro de 2024, pg 28;29. 

 

 

 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

